



Organ Spółki Wydawniczej — Wychodzi raz na tydzień.

ROK II	KURYTYBA, DNIA 18 SIERPNIA 1921.	Nr. 34.
Adres dla listów: — Curityba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curityba, Avenida: Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.		

Warunki prenumeraty:

W Brazylii rocznie	10\$000
Półrocznie	5\$500
Kwartalnie	3\$000
Miesięcznie	1\$000
W Argentynie	10 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	3.50 dol.
W Europie	12\$000
Numer poszczególny	200 rs.

Listy z kraju.

KRAKÓW 2-go lipca 1921.

Pisałem Wam o naszych nadziejach, które pokładamy w przyszłych żniwach. Zawsze jeszcze nadziejami tymi się krzepimy, bo coraz to więcej oczu nasze radują się pięknymi łanami naszych pól. Przypomina nam jednak Bóg ustawicznie, że ostatecznie On tylko jest nadzieją, jeśli sobie w obec Niego na dobre żniwa zasłużymy. Takim ostatecznym, to kłeski, które nam grożą. W przeszłym tygodniu groźba tych kłesk zawisła nad całą Wschodnią Małopolską (Galicją). Straszne ulewę od Rzeszowa aż prawie na krańce wschodnie, spowodowały liczne szkody. Szczególniej w okolicach Strzyna srożyły się burze i ulewę. Rzeka Strzyna wylała, miasto było prawie zalane, mosty pozrywane. Miejscami musiano wstrzymać ruch kolejowy.

Żydomstwo całego świata interesuje się bezustannie tym zaskakiem Polski, wiedząc że jak trzeba Polsce dokuczyć to tam znajdują zawsze okazję. Teraz wznawiają znów na spółkę z wyżej wspomnianymi wrogami sprawę przynależności Galicji Wschodniej do Polski i starają się znów, aby oślawiona »Liga Narodów« kwestyję się tą zajmowała. Ale kiedy żydzi z Ukrainy uciekali musieli przed okrucieństwami bolszewików. wtedy szukali schronienia pod opieką tego znienanego onego rządu polskiego, który z tą zwykłą miękka dobroduszością nie zamknął przed nimi granic, ale gościnnie je otwierał.

Oni za to wspaniałomyślnie raczyli raz przeciw wyrzucić zbiorowe uznanie dla Polski. Ale im też rzeczywiście w tej Polsce dobrze się dzieje. Obecnie wszyscy się zajmują kwestją wypoczynku letniego albo kuracji w naszych letniskach czy zdrojowiskach. I oto pokazuje się, że Polak-katolik nie może nigdzie dla siebie miejsca znaleźć, bo zawnazsa żydomstwo za niesłychane ceny miejsca powyku-pywało — i ceny tak wszędzie poszły w górę, że tylko tych katolików stać na to, którzy po żydomsku paskowali i okradali innych. To też w Zakopanem, w Krynicy i t. d. samo żydomstwo się rozpiera. A za granicą krzyczą bezustannie, że ich w Polsce mordują i uciskają okrutnie. Rusini a raczej ich nieproszeni opiekunowie wotają na wsze strony że im w Polsce »kriwda« a żydzi krzyczą, że tu na nich pogromy. Z jednymi zaś i drugimi obchodzi się Polska jak z jankiem.

Marka nasza w ostatnich czasach niesłychanie jeszcze spada. Podobno sam minister skarbu naszego jest tego przyczyną, bo wykupuje za wszelką cenę na gwałt dolary i złoto, aby mieć w skarbie należyty podkład i zastaw za nową walutę, złoty polski, który wrócić ma wprowadzić a znoszący markę. Może i

doprowadzi tym naszą walutę do pewnego znaczenia. Złota w skarbie zgromadziło się już trochę. Nieco przypadło nam w udziale z podziału złota dawnego banku austriackiego, które rozdzielono między państwa, które na gruzach Austro-Węgier powstały, trochę i bolszewicy musieli złota wypłacić a dość dużo także zebrali Polacy między sobą na skarb państwa. W ostatnich dniach Lwów zawiózł do Warszawy bardzo poważną sumę złota, które na ten cel zebrał. Już co prawda Lwów i te kochane kresy nasze nie dają się nigdy w patryotyzmie uprzędzić.

I są jeszcze obłąkańcy, którzy krzyczą, że tam gdzie Lwów, to nie Polska tylko jakaś Ukraina!

Przyjaciel

O cześć arcybiskupa Teodorowicza.

Głośną się dziś stała w Polsce, a i tutaj na wychodźstwie sprawa oskarżenia o zdradę państwa arcybiskupa ormiańskiego ks. Teodorowicza ze Lwowa, którą tą sprawę wyszukują oczywiście dla wiadomych sobie celów partje i pisma skrajne tak w Polsce, jak i w Ameryce.

Sprawa ta miała swe ujęcie na sesji sejmowej w dniu 20-tym maja, kiedy to poseł Bryl z P. S. L. (Polskie Stronnictwo Ludowe) referował swój nagły wniosek, dążący się streścić w tych słowach:

Ks. arcybiskup Teodorowicz podczas pobytu w Rzymie wręczył według wiarygodnych informacji Stolicy Apostolskiej memoriał, w którym oskarża P. S. L. o działalność wroga Kościołowi, proponując, aby Papież wydał biskupom polecenie podjęcia walki ze stronnictwami ludowymi przez całe duchowieństwo. W tym wypadku idzie o to, że ks. arcybiskup Teodorowicz w memoriale przytoczył wyjątki z poufnych raportów posła naszego przy Watykanie do ministra spraw zagranicznych. Wyjątki te nie powinny się nigdy były dostać do rąk Watykanu, bo to utrudniało stanowisko rządu i posła w chwili załatwienia sprawy Górnego Śląska i przyczyniło się do znanego stanowiska i apieża w tej sprawie (Galicji wschodniej). Mówca przypomina list Papieża do metropolity Szeptyckiego. Trzeba ustalić gdzie kończy się przywiązanie do Stolicy Apostolskiej a zaczynają się obowiązki obywatela i posła. Działalność ks. arcybiskupa Teodorowicza ma wszelkie znamiona akcji przeciw interesom państwa polskiego dla tego poseł Bryl wnosi, by sprawę odesłano do sądu marszałkowskiego, gdzie strona intere-

sowana przytoczy dowody swoich twierdzeń.

Na to oświadczenie powstał ks. arcybiskup Teodorowicz i w ten sposób odpowiedział z trybuny Sejmu na zarzut posła Bryla:

»Staję pod niebawym zarzutem w niebawym postawionym formie. Wśród podpisów pod tym wnioskiem widzę także niestety podpis prezesa P. S. L. Sprawę tę zgłoszono już na świat cały, zanim jeszcze zdołałem o podnoszonych zarzutach się dowiedzieć i je odepierać. Niestety i teraz, kiedy prosilem o dowody, czekać mi się każe na komisję. Gdzie i w jakim dokumencie ja wytaczałem skargę na stronnictwo ludowe przed Ojcem św.?

Skoro macie taką łatwość w oskarżeniu, to powinniście mieć łatwość w uzasadnieniu. Stwierdzam tu publicznie przed światem, że w tym wszystkim nie ma ni krztu prawdy. Zadnego memoriału Ojcu św. nie wręczyłem, ani słowem, zapewnienia na mój honor biskupi i kapłani, że o stronnictwie Waszem się nie odzywałem, ani o innym, bom z księdzem biskupem krakowskim pojechał do Rzymu nie po to, aby nasze domowe spory wynosić przed forum publiczne, lecz po to, by stawiając się za sprawą Górnego Śląska pokazać w Rzymie, że za nami stoi całe społeczeństwo i wszystkie sejmowe kluby. Czy posługiwałem się tajnymi dokumentami? Tak. Jam w akta państwowe wglądał, tajnymi dokumentami się posługiwałem, ale czyniłem to w obronie sprawy polskiej. Gdyby kto przed naszym odjazdem był powiadał, że nie mam prawa wglądać w akta państwowe, byłbym wrogie nie pojechał, bo sprawy w Rzymie rozstrzygały się rzeczowymi dowodami, a na to potrzebne są fakta, które nie spadają z nieba, lecz dzięki tym informacjom osiągnęła duży sukces nasza podróż. Niestety korzystać mogliśmy z niej bardzo niewiele, bo nie było z czego korzystać. Raz tylko nadawały się one do użytku i skorzystałem z jednego tajnego dokumentu, który jednak nie miał wielkiej siły dowodowej. Z innego źródła czerpałem argumenty. Otrzymywałem je wprost z Górnego Śląska. Całe życie broniłem sprawy Polski i to nieraz wbrew interesom osobistym. W parlamencie wiedeńskim piętnowałem rządy zaborcze narażając się na piętno zdradcy stanu. Świadectwo mojego życia będzie ciężko wolać o tę moją krzywdę. Protestuję uroczysie przeciwko temu za machowi i z oburzeniem go odpiaram. Bo skądże to przez rząd Polski Wy dowiedzieliście się, jakimi ja dokumentami się po-

slugiwałem? Oto stąd, że kardynał sekretarz stanu w odpowiedzi na nasz, nie wówczas w Rzymie, lecz świeżo napisany memoriał przysłał nam obu list a kopję tego listu napisanego do księdza biskupa krakowskiego przesłał rządowi polskiemu. Pytam, gdyby rząd obecny uważał, że akt mu przesyłany jest dokumentem wykradzionym rządowi drugiemu, czy byłby się na ten dokument powoływał, czyli zdradził nazwiska tych, którzy mu tę przysługę dali?

»Nic nie mam przeciwko temu, by ten wniosek jako nagły odesłać do komisji spraw zagranicznych«.

Tak odpowiedział na zarzuty poseł ks. arcybiskup Teodorowicz. O ile wnioskować z tenor pism polskich, to ogólnie panuje przekonanie w Sejmie, że zarzuty zawarte we wniosku posła Bryla są nieuzasadnione, że ksiądz arcybiskup Teodorowicz, wszystko działał w porozumieniu z naszymi sferami rządu, a działalność ta streszczała się przeciw działaniu pamiętnym zarządzeniem kardynała Bertrama w okresie przedblejszczytym na Górnym Śląsku. Na żądanie ks. arcybiskupa Teodorowicza wniosek przekazano komisji spraw zagranicznych, która zajmie się nim na najbliższym posiedzeniu.

Przedstawiliśmy tę sprawę zupełnie bezstronnie i na podstawie wiadomości zaczerpniętych z pism krajowych, aby dać czytelnikom pojęcie, jak to pisma lewicowe umieją każdego sobie niewygodnego powiesić wcześniej, aniżeli go odłano do sądu. Już bowiem i to przed sprawą zrobiono z arcybiskupa Teodorowicza »zdradcy« i donagają się dla niego kuli, jeśli już nie stryczka. To są metody czerwonych wszędzie i zawsze. Albo też i te metody godne są wyznawców i twórców tych czerwonych haśle i pasują w zupełności do siebie.

»Nowiny Polskie«

NIEMCY O POLSCE.

W połowie czerwca odbył się w Cieszylinie na Śląsku wiec polski, zwolany przez posłów Niemców, którzy zostali wybrani do sejmiku w Warszawie przez swych rodaków mieszkających w Polsce. Na wiec zgromadzili się też sami Niemcy i ciekawie słuchali przemówień poselskich. Zdawałoby się, że posłowie niemieccy będą narzekali na Polskę, tymczasem było przeciwnie. Chwalili rządy polskie i ostrzegali swych rodaków, żeby nie wynosili się do Niemiec, bo w Polsce jest

Banque Française et Italienne Pour l'Amérique du Sud

BANK FRANCUSKO - WŁOSKI KURYTYBA.

ZALOŻONY W PARANIE W ROKU 1910.

Kapitał zakładowy 50:000,000 Fr.
Kapitał rezerwowy 31:000,000 Fr.

Centrum — Paryż.

Filje: W KURYTYBIE, BUENOS-AIRES, SÃO PAULO, RIO DE JANEIRO, PERNAMBUCO, SANTOS; PORTO ALEGRE, ARARAQUARA, BARRETOS, BOTUCATU, CAXIAS, ESPRITO SANTO DE PINHAL, JAHU, MOCÓCA, PONTA GROSSA, RIBEIRÃO PRETO, SÃO CARLOS, SÃO JOSÉ DO RIO PARDO PARANAGUA.

Adres telegraficzny do Banku w Paryżu lub którejkolwiek filji w Brazylii » SUDAMERIS «

W Buenos-Aires — » FRANCITAL «

Bank ten przyjmuje pieniądze w depozyt:

Na rachunek bieżący zwykły procent 2 %
» » c/corrente limitada do 10:000:000
z prawem wyjmowania co dzień sum nie przechodzących 1.000:000 na 4 proc.
Z wypowiedzeniem na 6 miesięcy przed wyjściem jakiegokolwiek sumy na 5 proc.
Z wypowiedzeniem na rok 6 proc.

Podjekuje się załatwiać wszelkie sprawy bankowe oraz przesyłki pieniędzy do każdej miejscowości w Brazylii lub zagranicę.

ADRES FILJI BANCU FRANCUSKIEGO W KURYTYBIE:

Ulica 1 de Março róg Marechal Deodoro.

Caixa Postal 0 — Telephone 190

REUMATOL

LECZY BÓLE REUMATYCZNE — DZIAŁNY ŚRODEK PRZECIWO GOŚCOWI, NERWOBÓLOM, ORAZ WSZELKIM INNYM CHOROZOM MIĘŚNIOWYM.

Cena flakonu 1\$500.

APTEKA POLSKA

Ul. 15 de Novembro N. 5 — KURYTYBA

ROLNICY!

SZTUCZNE NAWOZY

Prawdziwy
FOSFAT



MAKA
KOSTNA

USPULUN

najlepszy środek do dezynfekcji zboża siewnego.

SARNOL TRIPLE

przeciw świerzbowi kleszczom i innym pasożytom zwierzęcym
FERNANDO HACKBARDT & Cia. — CURITIBA
Rua Barão do Rio Branco N. 89 — TEL 178

SKŁADY: Curityba: RODOLPHO STROBEL, ulica 13 de Maio, róg Conselheiro Carrão.
São José dos Pinhais: PEDRO CHURATTO

CASA NEW-YORK

Nowy Dom Handlowy

ULICA RIACHUELO N. 52.

Ma dobry wybór towarów wełnianych na ubrania dla mężczyzn i pań, barchanów, zefirów, perkalików i materiałów bawełnianych. Kapeluszy w różnych gatunkach, koszul, kołnierzyków, krawatów, szkarpet i pończoch. — WSZYSTKO PO CENACH BARDZO NIZKICH. — Sprzedaż tylko za gotówkę.
PIOTR B. HARMATA.

Dr. MIROSLAW SZELIGOWSKI

BYŁY ASYSTENT KLINIK EUROPEJSKICH.

LEKARZ I OPERATOR.

KURYTYBA — RUA S. FRANCISCO N. 25.

Leczy według najnowszych sposobów.

Wykonuje wszelkie operacje chirurgiczne.

Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie i pobyt w klinice. Dokonuje badań i leczy promieniami Roentgena. Posiada własne laboratorium do badań chemicznych i mikroskopowych oraz do badań krwi na choroby ukryte. ZAMIEJSCOWYM UDZIELA INFORMACJI LISTOWNIE.

„A Compradora”

Baczność!

Chećcie kupić lub sprzedać jakiegokolwiek przedmiot, nowy lub używany po cenie najdogodniejszej? POSZUKUJCIĘ

„A Compradora”

RUA 15 DE NOVEMBRO N 7 — TELEFON N 508.

Mamy wielki wybór mebli, nowych i używanych, ubrań, maszyn do szycia, naczyń kuchennych, książek, wiele innych sprzętów, które sprzedajemy po cenach najniższych.

Zwiedzcie nasz sklep, a zaopatrzyicie się bardzo tanio w wiele przedmiotów, które potrzebujecie.

KURITYBA — PARANA.

Największy Polski Dom Handlowy w Kurytybie

BAZAR UNIAO

IGNACEGO KASPROWICZA

AVENIDA LUIZ XAVIER N. 28 — RÓG PRAÇA OZORIO.

Posiada zawsze na składzie wielki wybór materiałów wełnianych i białych na suknie damskie i ubranie męskie.

Wielki wybór materiałów białych na suknie ślubne jakoteż welony i wianki. Olbrzymie zapasy koszul, kołnierzyków krawatów, szkarpetek, pończoch, kapeluszy, parasoli i t. d. PO CIENACH PRZYSTĘPNYCH.

27 --- 52

AO LOUVRE

NAJWIĘKSZY I NAJWIĘCEJ UCZĘSZCZANY MAGAZYN MÓD I GALANTERJI W POŁUDNIOWEJ BRAZYLJI.

MA WSZYSTKIE ARTYKULY NOWOŚCI I MÓD DLA PAŃ, PANÓW I DZIECI. UTRZYMUJE ZAWSZE NA SKŁADZIE WIELKI WYBÓR WE WSZYSTKICH PRZEDMIOTACH DO UŻYTKU POWSZECHNEGO, KTÓRE SPRZEDAJE SIĘ PO CENACH, NAPRAWDĘ NAJNIŻSZYCH.



PROSIMY PRZYJŚĆ I PRZEKONAĆ SIĘ O CENACH.

DOBRA OKA

Mam do sprzedania piękne stwo: Zabudowania gospodarskie, 40 akrów ziemi (z tem 40 akrów uprawy, 30 akrów herbariów, 10 akrów pastwisk, 10 akrów rowano barbaqua, i majadocenia herwy. Portera ogrodnictwa, PRZYSTĘPNA! Zgłoszcie się NA PRZYBYLSKIEGO. — WA — Santa Catharina.

Fabryka „CAFE BRAZIL”

MARCIN SZYNDLA & S-ka.

SKLEP ARTYKULÓW SPOŻYWCZYCH.

Kupujemy i sprzedajemy wszystkie produkty krajowe. Wielki skład cukru, kawy, soli, wótki, nafty i t. d.

Jeżeli kto chce tanio, dobrze i prędko dąć wykonać bilety wizy, lowe, książki rachunkowe, listy i t. p. lub pieczęcie kauczukowe, albo kupić książki do nabożeństwa, krzyżki oraz inne dewocjonalja niech się zwróci do składu

Ziemia w Guarapuavie.

Parcelacja fazandy Amollataca 18.000 alquierów za Guarapuawą przy drodze do Foz do Iguaçu. Ziemia do wyboru w cenie 60\$000 do 70\$000 za alquier. Tytuł definitywny pewny. Na Amollataca zostanie założony zakład koczowniczy.

Cezara Schulza

